ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 октября 2025 года * 1 2 № 28/9-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1565 «О
внесении изменений в Закон
Иркутской области «О
наградах Иркутской области
и почетных званиях
Иркутской области»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1565 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и
почетных званиях Иркутской области» в первом чтении и продолжить
работу над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для
рассмотрения во втором чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1565 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» -  не
позднее 11 ноября 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О НАГРАДАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЯХ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 28, т. 4;
2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 14; 2015, № 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1; 2016,
№ 37, № 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 60, т. 2; 2019, № 8, № 9, № 10,
№ 12(B), 14 -  15, т. 1, № 16, т. 1; 2020, № 27, т. 2, № 32; 2021, № 41, № 42,
№ 48; 2022, № 56, № 58, т. 1; 2023, № 66, № 68 -  69, № 70, т. 1; 2024, № 6;
Областная, 2025, 12 мая, 25 июля, 28 июля) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 2 дополнить пунктами 61, 62 следующего содержания:
«61) почетное звание «Заслуженный артист Иркутской области»;
62) почетное звание «Заслуженный художник Иркутской области»;»;
2) дополнить статьями 161, 162 следующего содержания:
«Статья 161. Почетное звание «Заслуженный артист Иркутской

области» 1 2 3

1. Почетное звание «Заслуженный артист Иркутской области»
присваивается артистам, балетмейстерам, дирижерам, композиторам,
режиссерам, хормейстерам, музыкальным исполнителям, создавшим
высокохудожественные образы, спектакли, кинофильмы, телеспектакли,
телефильмы, концертные, эстрадные, цирковые программы, музыкальные,
телевизионные и радиопроизведения, достигшим высокого
профессионального мастерства, внесшим значительный вклад в развитие
культуры и искусства, осуществляющим творческую деятельность в
указанной сфере на территории Иркутской области не менее 10 лет.

2. Почетное звание «Заслуженный артист Иркутской области» по
представлению Общественного совета по наградам присваивается ежегодно
не более чем трем гражданам из числа представленных к награждению.

Вопрос о присвоении почетного звания «Заслуженный артист
Иркутской области» выносится на рассмотрение Общественного совета по
наградам один раз в год не позднее чем за три месяца до празднования Дня
работника культуры.

3. Нагрудный знак к почетному званию «Заслуженный артист
Иркутской области» носится на правой стороне груди и располагается ниже
государственных наград Российской Федерации и Союза Советских

2

Социалистических Республик (при их наличии).
4. Описание нагрудного знака и удостоверения к почетному званию

«Заслуженный артист Иркутской области» утверждается Губернатором
Иркутской области.

Статья 162. Почетное звание «Заслуженный художник Иркутской
области»

1. Почетное звание «Заслуженный художник Иркутской области»
присваивается высокопрофессиональным художникам за личные заслуги и
большой вклад в обучение и воспитание молодых художников, развитие
отечественной художественной культуры и изобразительного искусства в
Иркутской области, создание высокохудожественных произведений
живописи, скульптуры, графики, монументального, декоративно­
прикладного, театрального, кино- и телеискусства, сохранение, реставрацию
и популяризацию классических образцов русского искусства в Иркутской
области, осуществляющим творческую деятельность в указанной сфере на
территории Иркутской области не менее 10 лет.

2. Почетное звание «Заслуженный художник Иркутской области» по
представлению Общественного совета по наградам присваивается ежегодно
не более чем трем гражданам из числа представленных к награждению.

Вопрос о присвоении почетного звания «Заслуженный художник
Иркутской области» выносится на рассмотрение Общественного совета по
наградам один раз в год не позднее чем за три месяца до празднования Дня
работника культуры.

3. Нагрудный знак к почетному званию «Заслуженный художник
Иркутской области» носится на правой стороне груди и располагается ниже
государственных наград Российской Федерации и Союза Советских
Социалистических Республик (при их наличии).

4. Описание нагрудного знака и удостоверения к почетному званию
«Заслуженный художник Иркутской области» утверждается Губернатором
Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____» ______________2025 года
№